Maestro Francesco di Bernardo, scarpellino, fa il pavimento di marmo lavorato alle cappelle di Messer Vincenzo Barrile, pel prezzo di Duc. 30.

Die eodem (18 Nov. 1519).....magister franciscus de Ber-

¹ Questa campana, convenuta di fondersi nel Novembre dell' anno 1507, dovette esserlo posteriormente al compromesso di M.^o Giovanni Graffeo falegname, il quale nel 5 Luglio d.^o anno, si obbligava assestare nel campanile diverse campane, tra cui forse dovea essere compresa questa, fusa in seguito dal de Vicariis — (V. Vol. II. di q. o., p. 58).

nardo Scarpellinus qui . . . ad conuentionem deuenit cum magnifico domino vincentio Barrile de Neapoli ¹ eidem domino vincentio . . . promisit . . . infra terminum quatuor mensium . . . facere pauimentum in cappellis ipsius domini vicentij ² per quantum currit ostracum nouum ibidem existens et iuxta formam et designum factum quod est in posse ipsarum parcium de marmoribus laboratis prout in designo cum hac declaracione quod ipse dominus vicentius teneatur . . . dare omnes lapides necessarios pro dicto opere . . . et pro dicto opere et laboribus dicti magistri francisci promisit ipse dominus vicentius assignare eidem ducatos auri larghos triginta nec non unam vegetem vini in domo dicti domini vicentij . . .

VI.—Compromesso per le cappelle Barrile—(Dalla scheda di Not. J. A. Fiorentino, Protoc. del 1519, a cart. 81, Arch. not. di Nap.).

I Maestri Lazzaro di Carrara e Giovanni Maria di Cava, scarpellini, conuengono dover proseguire i loro lavori fino al compimento, nelle cappelle Barrile.

Eodem die (18 Nov. 1519) lazarus de Carrara et Johannes maria de Caua magistri scarpellini . . . prout ad conuencionem deuenierunt cum dicto magistro francisco et dicto magnifico domino vincentio . . . eidem promiserunt . . . seruire in dicto opere et a dicto opere non desistere

¹ La data di questo documento, collima perfettamente colla iscrizione riportata dall'Engenio e da noi citata a p. 143 del Vol. II. di q. o., nella quale è detto, che nel 1520 Vincenzo Barrile restaurò la cappella, che sappiamo ora dedicata a S. Giuliano, e di cui pure è detto nel v. c. a p. 112, quando si parla dell'altare di S. Giuliano.

² Benchè sia taciuto nel documento dove fossero queste cappelle, pure è chiaro, che una di esse fosse quella da noi descritta nella chiesa di S. Lorenzo Maggiore (V. vol. II. di q. o., pp. 112-143).

In quanto all'altra non sapremmo dire, se pure non fosse in altra chiesa, cioè nel Duomo (V. d'Eng., p. 32), dove sono altri sepolcri dei Barrile nella cappella dell'Assunta.

donec non fuerit completum et ipse magister franciscus promisit ipsis Iaccharo et Johanni marie dare quolibet mense pro eorum salario et mercede ducatos quatuor de carlénis

CHIESA E CONVENTO DI S. PIETRO A MAJELLA

VII.—Concessione per Messer Gio. Battista de Aulisio —(Dalla scheda di Not. Cesare Malfitano, Protoc. del 1501-1502, a cart. 92, Arch. not. di Nap.).

I Padri di S. Pietro a Majella concedono a Messer Gio. Battista de Aulisio di Napoli, dottore di arti e medicina, ed a sua moglie, il permesso di costruire un sepolcro nella loro cappella a mano sinistra, quando si entra nella chiesa dalla porta maggiore accanto il campanile.

Die septimo februarij quinte Ind. 1502 neapoli . . . accersitis ad venerabilem ecclesiam et conuentum sanctorum petri et catarine de mayella de neapoli ordinis celestinorum . . . et in nostri presencia constitutis . . . domino petrucio de barulo vicario religionis dicti ordinis in prouincia terre laboris . . . magistro marco de beneuento etc. . . ex vna parte. Et magnifico domino Joanne baptista de aulixio de neapoli artium et medicine doctore agente . . . tam pro se quam . . . pro parte domine loisie pulice eius vxoris . . . ex parte altera prefati vero vicarius et fratres . . . asseruerunt . . . possidere . . . quamdam cappellam sine vocabulo ¹ constructam . . . intus dictam ecclesiam . . . a parte sinistra dicte ecclesie quando ingreditur . . . et est prope campanile eiusdem ecclesie . . . in qua cappella dictus Johannes baptista . . . desiderat . . . construere facere sepulcrum . . . Quibus omnibus assertis prefati vicarius et fratres

¹ Questo documento riempie una lacuna nella storia di tale cappella, di cui abbiamo detto nel II. Vol. di q. o., a p. 358; giacchè ivi dicemmo, che le prime memorie di essa, che poi si ebbe il titolo di cappella dell'Assunzione di M. V., e conceduta a Casa Spinelli, rimontavano al 1520, come da iscrizioni, che vi si vedeano. Ora dal detto documento sappiamo, che la stessa fu conceduta nel 1502 al d'Aulisio, essendo stata costruita (V. o. c., p. 267) con compromesso de' 30 Gennaio 1493 pe' maestri di muro Tagliaferri e Coda' cavesi.

... dictam cappellam ex nunc ... in perpetuum concesserunt eidem domino Johanni baptiste

Et versa vice prefatus dominus Johannes baptista ... promisit ... infra annos duos ... fieri facere ornamenta et conam necessaria pro eadem cappella et in suis vltimis et dicte ... eius vxoris relinquare tanta bona stabilia ... pro quibus edomada qualibet in perpetuum in eadem cappella possint dici due misse

Presentibus Iudice Joanne mayorana: andrea mormili: Seuerio incarnato: Geronimo de angelo: dompno francisco de Sabatino de ebulo et Joanne de flicellis.

CHIESA E CONVENTO DI S. DOMENICO MAGGIORE

VIII.— Compromesso pe' maestri della confraternita del SS. Crocifisso — (Dalla scheda di Not. D'Afeltro, Protoc. del 1449-1450, senza numerazione).

Maestro Matteo de Martino da Siena, marmorajo, promette a' maestri della confraternita del SS. Crocifisso nella chiesa di S. Domenico Maggiore di Napoli, di lavorare e costruire nella stessa dieci pezzi di marmi gentili con quelle imagini e figure, che si è tra loro convenuto.

Eodem die (9 Jun. 1450) constitutis in nostri presencia Matheo martini de senis marmorario ... Et francisco busanne et Jacobo ricio Magistris confratancie Sanctissimi crucifixi posite intus ecclesiam sancti dominici maioris de neapoli. ... prefate partes. ... asseruerunt. ... ex quadam conuentione habita inter ipsos Magistros et prefatum Matheum promisit ... labo-

¹ Di questo Maestro Matteo di Martino da Siena, operante a Napoli nel 1450, non ci è riuscito finora trovare notizia in altre opere d'arte. Troviamo solamente nel bellissimo lavoro del Ch. Ab. de Marzo: *I Gagini*: Vol. I, p. 65, d'uno Stefano di Martino marmorario, che a 20 aprile 1475, promette e vende a Matteo Pugiades di Girgenti, una figura sedente in marmo di S. Maria di Monserrato.

rare et construere in quadam cappella dicte fratancie posita intus dictam ecclesiam Sancti dominici pecia decem de marmoribus gentilibus ad omnes expensas ipsius Mathei cum illis figuris et ymaginibus ¹ prout inter ipsas partes conuentum est vsque et per totum futurum mensem augusti. . . pro vncijs tribus et tarenis decem de carlenis argenti

Presentibus Iudice andrea de afelatro: notario sansono de condotta: notario francisco de athenasio et Johanne castanea.

IX.—Compromesso per la cappella di Antonio da Bologna—
(Dalla scheda di Not. Francesco Basso, Protoc. del 1471,
a cart. 7, Arch. not. di Nap.).

Maestro Angelillo Arcuccio promette a Nicolò Tomacello dipingere una cona con la Madonna delle Grazie sull'altare della cappella del q.^m Antonio da Bologna, per Duc. 32.

Eodem die (13 Sept. 1471) magister angelus arcucius sponte promisit... nicolao (thomacello) presenti et stipulanti nomine et pro parte heredum quondam domini Antonij de bononia facere conam vnam secundum mensuram datam per eundem angelum cum figuris Sancte marie de gratia cum purgatorio ² et ab vno latere Sancta agatha et ab alio Sancta lucia cum auro